
 

  

 
     COMUNE DI SIMBARIO 

    
  PROVINCIA DI Vibo Valentia  

 
 

 
 
 

 ORIGINALE     COPIA  SEDUTA :   Pubblica  Non Pubblica 

N. 5    SESSIONE :  X Ordinaria     Straordinaria   Urgente 
Data 15.04.2024  CONVOCAZIONE : X  1°   2° 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2024 - CONFERMA. 
  

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici, del mese di aprile alle ore 18,00 nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 Romano Ovidio X  

2 Crispo Gennaro X  

3 Carvelli Melania  X 

4 Scopacasa Fortunato Salvatore  X  

5 Primerano Giuseppe X  

6 Fazio Antonio X  

7 Bertucci Grazia  X 

8 Scoleri Iolanda  X  

9  Versace Raffaele X  

10 Servello Maria Grazia   X 

11 Maiolo Giuseppe   X 

 

Presiede il Sig. Ovidio Romano, nella sua qualità di Sindaco - Presidente. 

Partecipa alla seduta la dott.sa Maria Vittoria Pastore, Segretario comunale, con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n.7 consiglieri, dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno. 

 

X del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

X del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che:  
- con D. Lgs. n.360/1998 e s.m.i. è stata istituita, a decorrere dal 01 gennaio 1999, l’addizionale comunale 

all’imposta sul reddito delle persone fisiche (addizionale comunale IRPEF);  
- nella relazione governativa al predetto decreto si afferma che l'addizionale in oggetto “deve essere basata 

essenzialmente su un’aliquota formata da due parti distinte: una fissata dallo Stato ed uguale per tutti i 
Comuni ed un’altra, opzionale, per quanto riguarda la sua istituzione (che è rimessa alla discrezione del 
Comune), variabile, da Comune a Comune, entro i limiti predeterminati dallo stesso legislatore”;  

- l'art.1, comma 3, D. Lgs. citato dispone che i Comuni possono deliberare la variazione dell'aliquota di 
compartecipazione dell'addizionale predetta con deliberazione da pubblicare su un sito informatico 
individuato con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, emanato di concerto con il Ministero 
della Giustizia e con il Ministero dell’Interno; la variazione dell'aliquota di compartecipazione non può 
eccedere complessivamente 0,5 punti percentuali, con un incremento annuo non superiore a 0,2 punti 
percentuali;  

 
VISTO l’art. 1 c. 142 lett. a) della L. 296 del 27/12/2006, che prevede che “…OMISSISS… la variazione 
dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti 
percentuali…”;  
 
RICHIAMATO l’art. 1 c. 11 del D.L. n° 138/2011 convertito nella Legge n° 148/2011 che ha ripristinato a partire 
dal 01/01/2012 la possibilità di incrementare l’addizionale fino allo 0,8%; 
 
VISTA la Legge di Stabilità 2019 (Legge 145/2018) che non reitera il blocco delle aliquote e considerato che di 
conseguenza i Comuni tornano a poter esercitare la loro autonomia impositiva, bloccata dal 2016;  
 
RITENUTO di confermare e quindi determinare per l’anno 2024 l’aliquota dell’addizionale IRPEF già 
determinata per l’anno 2023 nella misura dello 0,8%;  

Dato atto della volontà di mantenere l’invarianza della pressione tributaria;  

Visti, quindi: 
a) l’articolo 174 del D.lgs n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione dell’esercizio di riferimento; 

b) l’articolo 172, comma 1, lettera c) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che gli enti 
locali alleghino al bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito 
per i tributi locali”; 

c) l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 
28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del d.Lgs. 28 settembre 
1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del bilancio di previsione; 

d) l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale dispone: “Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno”; 

Visto l’articolo 1 del D.M. Ministero dell’Interno 22 dicembre 2023 che differisce al 15 marzo 2024 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali; 

Vista la propria precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 18.09.2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione aliquote e detrazioni IMU per l’anno 2023 (L. 27 dicembre 2019, n. 160) - Conferma”  

DATO ATTO che la presente deliberazione costituisce allegato obbligatorio al bilancio di previsione 2024/2026 
ai sensi dell'art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 267/2000;  
 



 

  

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.lgs n. 118/2011 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile dei servizi interessati;  
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 
Di confermare, per i motivi indicati in premessa, l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito 
delle persone fisiche per l’anno 2024 nella misura dello 0,8%;  
 
Di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato al bilancio di previsione 2024/2026, ai sensi 
dell’art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. N. 267/2000;  

 
Di stimare presuntivamente in € 60.000,00 il gettito complessivo dell’Addizionale Comunale IRPEF per l’anno 
2024 derivante dall’aliquote sopra determinata; 

Di provvedere alla trasmissione per via telematica, mediante inserimento della presente deliberazione 
nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata 
di mano 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI SIMBARIO 

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2024 - CONFERMA. 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 

deliberante di approvare il presente provvedimento; 

 

Simbario lì, 05/04/2024 
  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

           F.to   Rag.Mario Randò 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria e Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 

come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 

 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

X□ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

□  NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto non comporta spese 

a carico del bilancio comunale. 

Simbario lì, 05/04/2024 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

          F.to    Rag. Mario Randò 

 



 

  

Letto approvato e sottoscritto 
 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 

 F.to   Ovidio Romano F.to Dr.ssa Maria Vittoria Pastore 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 

15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

   

 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. 

n. 267/2000); 

x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
   
 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale 

    Il Responsabile 
Data 15.04.2024 

  

 
 

 

 

 

 


